Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

Санкт-Петербургский государственный университет

Высшая школа менеджмента

кафедра маркетинга

Разработка маркетингового плана по выведению дрона FIXAR компании

«Инновационные Комплексные Системы» на североамериканский рынок

беспилотных летательных аппаратов

Выпускная квалификационная работа

студентки 4 курса программы бакалавриата

по направлению «Менеджмент»

Егарминой Татьяны Валентиновны

___________________________ Подпись

Научный руководитель

д.э.н., профессор

Черенков Виталий Иванович

____________________________ Подпись

Рецензент

к.э.н., профессор

Смирнова Мария Михайловна

____________________________ Подпись

«СООТВЕТСТВУЕТ ТРЕБОВАНИЯМ»

____________________________ Подпись

«____» _____________________ 2020г.

Санкт-Петербург

2020

Заявление

о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Егармина Татьяна Валентиновна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента

направления 080500 – Менеджмент (профиль подготовки – маркетинг), подтверждаю, что

в моей выпускной квалификационной работе на тему «Разработка маркетингового плана по

выведению дрона FIXAR компании «Инновационные Комплексные Системы» на

североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов», представленной в офис

бакалаврской программы для публичной защиты, не содержится элементов плагиата.

Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно, что согласно п.12.4.14 «Правил обучения на бакалаврской программе

ВШМ СПбГУ обнаружение в курсовой работе элементов плагиата (контекстуальное или

прямое заимствование текста из печатных и электронных оригинальных источников, а

также из защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для

выставления за годовую курсовую работу оценки «неудовлетворительно».

________________________________________ (Подпись студента)

________________________________________ (Дата)

Оглавление
Введение ............................................................................................................................................... 5

Техническое задание ............................................................................................................................ 8

Глава 1. Особенности маркетинга инновационных товаров ............................................................... 9

1.1 Аннотация главы .......................................................................................................................... 9

1.2 Понятие «инновационный товар» - преимущества и риски ...................................................... 9

1.3 Маркетинг отношений как основа маркетинга инновационных товаров на В2В рынке ......... 13

1.4 Маркетинговый план – назначение и структура ....................................................................... 15

1.5 Маркетинговая модель товара ................................................................................................. 16

1.6 Сравнение прямого и косвенного экспорта .............................................................................. 17

1.7 Сотрудничество с дистрибьюторами – преимущества и недостатки ....................................... 20

1.8 Вывод по главе .......................................................................................................................... 21

Глава 2. Беспилотные летательные аппарты в современной экономике ......................................... 23

2.1 Аннотация главы ........................................................................................................................ 23

2.2 Беспилотные технологии ........................................................................................................... 23

2.3 Беспилотные летательные технологии ..................................................................................... 23

2.3.1 Описание беспилотных летательных аппаратов................................................................ 23

2.3.2 Сферы применения БПЛА ................................................................................................... 24

2.3.3 Барьеры внедрения и применения БПЛА .......................................................................... 26

2.3.4 Правила эксплуатации БПЛА .............................................................................................. 27

2.4 Вывод по главе .......................................................................................................................... 27

Глава 3. Разработка маркетингового плана выведения дрона FIXAR компании «ИКС» на

североамериканский рынок БПЛА ..................................................................................................... 29

3.1 Аннотация главы ........................................................................................................................ 29

3.2 Ситуационный анализ компании «ИКС» ................................................................................... 30

3.2.1 Внешний маркетинговый аудит: ........................................................................................ 30

Анализ рынка беспилотных летательных аппаратов ................................................................. 30

PESTEL-анализ .............................................................................................................................. 36

Конкурентная среда .................................................................................................................... 37

Международная среда ................................................................................................................ 39

Влияние COVID-19........................................................................................................................ 40

3.2.2 Внутренний маркетинговый аудит: .................................................................................... 42

Характеристики компании, её цели и структура ........................................................................ 42

Характеристики товарного ряда и бренда FIXAR ........................................................................ 43

3.3 SWOT-анализ ............................................................................................................................. 44

3.4 Маркетинговая стратегия .......................................................................................................... 47

4

3.4.1 Цель маркетинговой стратегии .......................................................................................... 47

3.4.2 Способ достижения цель .................................................................................................... 47

3.4.3 STP-анализ ........................................................................................................................... 48

3.4.4 Маркетинг-микс .................................................................................................................. 50

3.4.5 Ресурсы ............................................................................................................................... 56

3.5 План действий ........................................................................................................................... 57

3.5.1 Мероприятия ...................................................................................................................... 57

3.5.2 Сроки ................................................................................................................................... 58

3.6 Система контроля и мониторинга ............................................................................................. 59

3.6.1 Бюджет ................................................................................................................................ 59

3.6.2 Контроль и мониторинг ...................................................................................................... 60

3.7 Вывод по главе .......................................................................................................................... 64

Заключение ......................................................................................................................................... 67

Список использованных источников .................................................................................................. 69

Приложения ........................................................................................................................................ 72

Приложение 1. Классификация беспилотных технологий ............................................................. 72

Приложение 2. Строение беспилотных летательных аппаратов: части и компоненты ................ 74

Приложение 3. Классификация беспилотных летательных аппаратов. ........................................ 78

Приложение 4. Структурированное интервью ............................................................................... 81

Приложение 5. Полуструктурированное телефонное интервью ................................................... 85

Приложение 6. Портрет дистрибьютора ........................................................................................ 87

Приложение 7. Международный контракт на дистрибьюторство ................................................ 88

Приложение 8. Бюджет ................................................................................................................... 92

Отзыв компании «ИКС» ...................................................................................................................... 94

5

ВВЕДЕНИЕ

В рамках выпускной квалификационной работы будет решена задача, поставленная

российской компанией «Инновационные комплексные системы», которая заключается в

расширении платёжеспособного рынка компании. По согласованию с генеральным

директором фирмы, одной из главных возможностей компании является выход на новые

перспективные рынки, таким образом название и содержание прикладной выпускной

квалификационной работы – «Разработка маркетингового плана по выведению дрона

FIXAR компании «Инновационные Комплексные Системы» на североамериканский рынок

беспилотных летательных аппаратов».

Глобальный рынок беспилотных летательных аппаратов на протяжении более 10 лет

стремительно развивался, и на ближайшие годы прогнозируется продолжение активного

роста рынка. Центрами развития рынка БПЛА были и являются на сегодняшний день рынки

Северной Америки, Китая и Европы, однако, другие страны также развиваются, но с

меньшей скоростью и объёмом. На ближайшее 5 лет тенденции развития планируют

сохраниться, и глобальный объём рынка БПЛА вырастет более, чем в 3 раза. Такое быстрое

развитие сферы БПЛА связано с активным производством и внедрением дронов в

коммерческий и частный сектор жизни общества. Ранее БПЛА в основном производились

для военного назначения, однако, в дальнейшем быстро вышли на новые рынки, и в

современном мире дроны используются активно в таких отраслях, как добыча полезных

ископаемых, мониторинг объектов, строительство, аэрофотосъёмка, сельское хозяйство,

логистика и другие. Кроме того, дроны стали пользоваться популярностью и для частного

применения в развлекательных целях.

Внедрение и использование беспилотных летательных аппаратов в коммерческий

сектор дало компаниям больше возможностей для работы – увеличение качества работы за

счёт получения с дрона более чёткой и полной информации по тому или иному объекту,

увеличение скорости работы, а главное, сокращения использования ручного труда и

увеличения безопасности сотрудников в случаях, когда ранее человек сам выполнял

сложную и опасную работу связанную, например, с получением информации в опасных для

жизни местах.

Актуальность темы выпускной квалификационной работы по выведению дрона

FIXAR компании «ИКС» именно на североамериканский рынок заключается в том, что он

является наиболее крупным и при этом быстроразвивающимся рынком беспилотных

летательных аппаратов. Основным рынком являются США, на него приходится более 75%

производства и продаж БПЛА. Вспомогательным рынком является Канада. Таким образом,
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североамериканский рынок является наиболее перспективным рынком для вывода на него

товара.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка маркетингового

плана по выведению дрона FIXAR компании «ИКС» на североамериканский рынок

беспилотных летательных аппаратов.

Необходимыми действиями, которые необходимо выполнить для разработки

маркетингового плана, являются следующие задачи:


[…]


Компания планирует работать через систему дилеров. У компании уже есть

потенциальные партнёры. Дилеры-интеграторы, которые могут совмещать продажу

товаров FIXAR с другими товарами, например, Sony камерами или любым другим

оборудованием.

Основные потребители – компании, предоставляющие сервисные услуги.

5. Какова стратегия выхода компании на канадский рынок (экспорт готовой

продукции/экспорт деталей и местная сборка/полномасштабное производство/ или

другое)?

Прямой экспорт через дилеров, работающих на североамериканском рынке. На

производство необходимы производственные лицензии. Тренинг и сервисное обслуживание

обеспечивают также партнёры.

В России производится продукт. Отрабатывается технология производства. На

России тестируются разные решения, а дальше идёт продажа дронов заграницу.

6. Есть ли в Канаде подразделение компании «ИКС»? Где находится или планирует

располагаться офис компании «ИКС» (город)?
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Нет. И не планируется вводить дополнительное подразделение на территорию

Канады. Однако. В Канаде живёт и работает торговый представить копании – директор

по международному развитию – Юлия.

7. Планирует ли компания использовать текущих поставщиков компонентов для

дрона? Планирует ли она закупать компоненты в Канаде?

Не планируется закупка компонентов в Канаде, т.к. производство остаётся в

России.

8. Осуществляет ли сейчас компания рекламную деятельность на канадском рынке

БПЛА? Какие средства рекламы использует?

PR компании не очень сильно развит (нет ресурсов), в том числе визуальная

составляющая коммуникационной платформы компании – сайта.

9. На каком этапе сейчас находится компания «ИКС» в плане выхода на региональный

(североамериканский) рынок?

В данный момент проводится регистрация дрона FIXAR Outdoor 007 и FIXAR

Outdoor 005:

⎯ Регистрация дрона на полёт в пределах видимости человека – VLOS. (1 этап).

⎯ Регистрация дрона на полёт вне видимости человека. (2 этап) – BVLOS.

FIXAR Indoor регистрировать не нужно. Главное, чтобы дрон соответствовал

требованиям безопасности соответствующего места, где будет работать дрон.

10. Участвует ли компания в выставках, ярмарках, форумах или в чём-то другом в

Канаде?

Да, компания участвует в:

⎯ Профильных выставках.

⎯ Профильных активностях – круглый стол по регулированию БПЛА.

⎯ Испытаниях, тестированиях БПЛА.

В планах:

⎯ Вхождение в международные рейтинги дронов.

⎯ Мини-ролики в качестве обзоров дрона FIXAR по сравнению с другими (например, DJI).

⎯ Участие в ассоциациях.
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Приложение 6. Портрет дистрибьютора

Таблица 9.

Портрет дистрибьютора на североамериканском рынке.

Параметр Описание

Страна Североамериканский рынок (Канада, США)

Размер компании Любой

Финансовое положение Устойчивое

Специализация Продажа:

• Инновационные товары.

• Высокотехнологичные товары (например,

БПЛА, БЛА, электронные изделия,

компьютеры, робототехника, космическое

оборудование).

• Среднетехнологиченые товары (например,

транспорт, оборудование, двигатели,

аккумуляторы).

Длительность нахождения на рынке От 5 лет

Каналы распределения Дилеры и конечные потребители

Принципы работы с партнёрами Доверие, взаимовыгодное сотрудничество и

развитие.

Конкурентные преимущества Стабильность, гибкость, надёжность, наличие

профессиональной высококвалифицированной

команды специалистов.

Планы на будущее Выстраивание долгосрочных взаимовыгодных

отношений с партнёрами, в частности, развитие

дилерской сети и рост базы клиентов.
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Приложение 7. Международный контракт на дистрибьюторство

Рис. 14. Международный контракт на дистрибьюторство (1).

Источник: [Черенков, 2016]
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Рис. 16. Международный контракт на дистрибьюторство (2).

Источник: [Черенков, 2016]
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Рис. 16. Международный контракт на дистрибьюторство (3).

Источник: [Черенков, 2016]

91

Рис. 17. Международный контракт на дистрибьюторство (4).

Источник: [Черенков, 2016]
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Рис. 18. Международный контракт на дистрибьюторство (5).

Источник: [Черенков, 2016]

Приложение 8. Бюджет

Таблица 10.

Бюджет (руб.) на 2020-2022гг. по выведению и закреплению FIXAR на

североамериканском рынке БПЛА.

Бюджет (руб.):

Статья расходов / Год 2020г. 2021г. 2022г.

З/п директора по международному развитию 1 800 000 1 800 000 1 800 000

Регистрация дрона BVLOS 3 120 000 - -

З/п SMM-специалиста 315 000 540 000 540 000

Сайт и SEO-оптимизация 120 000 - -

Видео-обзоры 50 000 - -

Участие в выставке 195 000 390 000 390 000

Статьи 20 000 60 000 60 000

Тендерная площадка 20 000 20 000 20 000

ИТОГО: 5 640 000 2 810 000 2 810 000

ВСЕГО: 11 260 000

93

Таблица 11.

Бюджет ($) на 2020-2022гг. по выведению и закреплению FIXAR на

североамериканском рынке БПЛА.

Бюджет ($):

Статья расходов / Год 2020г. 2021г. 2022г.

З/п директора по международному развитию 23 077 23 077 23 077

Регистрация дрона BVLOS 40 000 - -

З/п SMM-специалиста 4 040 6 925 6 925

Сайт и SEO-оптимизация 1 538 - -

Видео-обзоры 640 - -

Участие в выставке 2 500 5 000 5 000

Статьи 260 780 780

Тендерная площадка 250 250 250

ИТОГО: 72 305 36 032 36 032

ВСЕГО: 144 369

94

ОТЗЫВ КОМПАНИИ «ИКС»

Рис. 19. Отзыв компании «ИКС» (1).
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Рис. 20. Отзыв компании «ИКС» (2).