ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ЕГАРМИНОЙ ТАТЬЯНЫ ВАЛЕНТИНОВНЫ

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Маркетинг

на тему

Разработка маркетингового плана по выведению дрона FIXAR

компании “ИКС” на североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем



Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие



Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался



Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута



Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует



Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует



Особые комментарии: (при наличии)

Автор установил личный контакт с руководством и работниками компании «ИКС».

Грамотно разобралась с инновационными технологиями БПЛА и воспользовалась

необходимым маркетинговым инструментарием для достижения поставленной цели,

освоив концепцию собственного/внутреннего маркетингового аудита. Контакты были

инициативными и постоянными.

Общий вывод: работа студентки ЕГАРМИНОЙ ТАТЬЯНЫ ВАЛЕНТИНОВНЫ

«Разработка маркетингового плана по выведению дрона FIXAR компании “ИКС” на

североамериканский рынок беспилотных летательных аппаратов» отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Маркетинг.

Научный руководитель: проф. каф. маркетинга В.И. Черенков

Дата: 11.06.2020